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 :تعريف الرسم على القيمة المضافة. 1
يمة السلع المنتجة وقيمة المواد التي دخلت في إنتاجها وهو ما القيمة المضافة هي الفرق بين ق

يعرف بالاستهلاك الوسيط في عملية الإنتاج، فالقيمة المضافة تعبر في الواقع عن الثروة التي يضيفها 

الفرد أو المؤسسة إلى سلعة أو خدمة جراء مزاولة نشاط اقتصادي معين بحيث تصبح قيمة السلعة أو 

 .مختلفة عن سابقتها الخدمة الجديدة

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

)1(الوثيقة  
موريس (في فرنسا بفضل الأستاذ  1954ظهرت الضريبة على القيمة المضافة لأول مرة سنة 

  . 1953الذي وضع قواعدها الرئيسية سنة ) لوريه

، وهي من  "الرسم على القيمة المضافة " وفي الجزائر ظهرت هذه الضريبة تحت اسم   

    قانونال من 65المادة  بموجب، وذلك رقم الأعمالي تفرض على الت الضرائب غير المباشرة

 القواعد وضع الذي ،1991 لسنة المالية قانون المتضمن 31/12/1990 في المؤرخ 90-36

-91 رقم القانون من 99 إلى 72 من المواد أن إلاّ .)T.V.A( المذكور بالرسم المتعلقة العامة

 كيفيات وحددت فصلت 1992 لسنة  المالية انونق المتضمن 18/12/1991 في المؤرخ 25

  .المضافة القيمة على الرسم تطبيق

)2(الوثيقة  
1991مستخرج من قانون المالية لسنة 

عمليات البنـوك  يؤسس رسم على القيمة المضافة ورسم خاص على  :65المادة 
  :والتأمينات وتسري عليها الأحكام التالية

  الجزء الأول
  الرسم على القيمة المضافة

 التطبيقال مجـ 
   :المضافةتخضع للرسم على القيمة  :الأولىالمادة   

عمليات البيع والأعمال العقارية والخدمات من غير تلك الخاضعة للرسوم الخاصة، التي  -  1
  . ا أو تجاريا أو حرفيا، ويتم انجازها في الجزائر بصفة اعتيادية أو عرضيةتكتسي طابعا صناعي

  : ويطـبق هذا الرسـم، أيا كان 
الوضع القانوني للأشخاص الذين يتدخلون في انجاز الأعمال الخاضعة للضريبة أو وضعيتهم  -

 .إزاء جميع الضرائب الأخرى
  . أو طبيعة تدخل هؤلاء الأشخـاص شكـل -
  .يات الاستيرادعمل - 2



 

  

  

  

  

  

  :تعريف الرسم على القيمة المضافة 

يعتبر من الضرائب غير المباشرة التي  نستنتج أن الرسم على القيمة المضافة) 1(انطلاقًا من الوثيقة 

ريبة موحداً على ويكون معدل الض. مبيعات السلع النهائية والخدماتتفرض على رقم الأعمال أي على 

  .جميع السلع المباعة

فة على إنتاج سلع تلتفرض بنسب متفاوتة ومخ ،ضريبة غير مباشرة افة بأنهيعرف الرسم على القيمة المض

وتقع هذه الضريبة على القيمة النقدية التي  ،ومواد وتقديم خدمات منبثقة عن نشاط صناعي أو تجاري

  .تاجلإنيضيفها تدخل المكلف بها إلى ا

 كذلكالمنتجة محليا، و والخدمات فرض على السلعويتميز الرسم على القيمة المضافة باتساع وعائه فهو ي

  .حسب نص المادة الأولى من قانون الرسم على القيمة المضافة السلع المستوردة
 

 :خصائص الرسم على القيمة المضافة .2
 

ات الضريبية التي شهدتها الخمسون عاما يعتبر انتشار الرسم على القيمة المضافة من أهم التطور

ففي خمسينات القرن الماضي لم يكن يسمع بهذه الضريبية أحد خارج فرنسا؛ أما الآن فهو مطبق . الأخيرة

  .بلدا حيث يُساهم في العادة بما يقرب من ربع الإيرادات الضريبية الكلية 136في 
  

  

  

  

  

  

  

  

   .عرف الرسم على القيمة المضافة)2(و)1(بالاعتماد على الوثيقتين  

 التحليل والاستنتاج



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  :قيمة المضافةشرح خصائص الرسم على ال 

  : اليةتص الئالقيمة المضافة بالخصا علىيتميز الرسم  

 .ستهلاكأنواع نفقات الا مختلفتفرض على من ضرائب الاستهلاك أو الإنفاق أي هو ضريبة  -
 .سعر شراء السلع أو الاستفادة من الخدمات طريقهو ضريبة غير مباشرة يتحملها المستهلك عن  -
ية وتمس مختلف المراحل لامة تفرض على جميع أنواع السلع المستوردة والمحيعتبر ضريبة شاملة وع -

 .التي تمر بها السلعة منذ إنتاجها إلى غاية وصولها إلى المستهلك
المتواضعة، إذا  للا تؤثر على المداخيمن جهة و لات المستعملةعدعدد الم لقلةضريبة بسيطة نظرا  -

 .من جهة أخرى لمواد الاستهلاكية الضروريةفرضت بمعدلات منخفضة أو أعفيت منها ا
هذا الرسم لا فإن وفي ما يخص الحيادية . ضريبة تتميز بالحيادية والشفافية والتحفيز على الاستثمار -

يه فإن المنتج رغم بيعه على علو. يؤثر على تكاليف الإنتاج لأن المستهلك النهائي هو الذي يتحمله 

أما . قيمة المضافةالمس بالتحديد على القيمة المضافة وي احدة للرسممراحل متتالية فإنه يخضع مرة و

الأسعار   ن للرسم على القيمة المضافة يقومون بإدخال هذا الرسم فيعيالشفافية فإنها تعني أن الخاض

لاستثمار إذ أن اعلى زا مضافة محفّلويعتبر الرسم على القيمة ا. بطريقة واضحة مثل السلع المستوردة

 عاطها لسلع استثمارية ويتم اقتئاقتنا عندسات ؤسجنب فرض جباية على المبترسم يسمح البهذا  عمللا

 

المباعة أو  في سعر السلعة اًكون متضمنالرسم على القيمة المضافة أنه ي من مميزات

م .ق.رسـم الفيهـا قيمـة    اًَمتضمنأو الخدمة يدفع قيمة السلعة  المستهلك، أي أن الخدمة المقدمة

فالمؤسسة عندما تشتري سلعة ما فإنها تدفع عليهـا   ه،يتحملائي هو من وبالتالي فإن المستهلك النه

.م.ق.م وعندما تقوم ببيعها إلى المستهلك فإنها تُحصل عليها كذلك الرسم.ق.الرسم  

:يتميز الرسم على القيمة المضافة بعدة خصائص منها  

 .بمناسبة الاستهلاكهو ضريبة تفرض  - 
 .هو ضريبة غير مباشرة - 
 .املةيعتبر ضريبة ش - 
 .ضريبة بسيطة - 
  .ضريبة تتميز بالحيادية والشفافية والتحفيز على الاستثمار  - 

)3(الوثيقة  

 .اشرح خصائص الرسم على القيمة المضافة  

 لاستنتاجالتحليل وا



 

  

  . مضافةلعند التصريح بالعمليات الخاضعة للرسم على القيمة ا عوفالرسم المد

  :كما يعتبر من خصائص الرسم على القيمة المضافة ما يلي

  .هو يؤمن إيرادا ضريبيا وفيرا و منتظماًيعد مصدرا مهما من مصادر الإيرادات العامة ف -

  .م بسهولة الحساب والتحصيل.ق.يتميز الرسم -

 إقبالوضعف نسبة البطالة، و الاقتصادي،سيما في حالة الانتعاش لاتكون كبيرة جدا،  ة الرسمحصيل -

  .المواطنين على الاستهلاك بشكل واسع

  .لخدمةأو ا في سعر السلعة اًكون متضمنيأن  همن مميزات -

  .م.ق.الرسميتحمل هو الذي  النهائي للسلعة أو الخدمةالمستهلك 
  

 المضافة مجال تطبيق الرسم على القيمة. 3
 

 المنتجة محليا أو ضريبة عامة تفرض على جميع أنواع السلعالرسم على القيمة المضافة  يعتبر
إلى والتي تمر بها السلعة منذ إنتاجها مس مختلف المراحل يوولهذا فإن مجال تطبيقه واسع جدا المستوردة 

  .غاية وصولها إلى المستهلك

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

من قانون الرسم على القيمة المضافة فإن هذا الأخيـر   3و 2و 1حسب محتوى المادتين 
ل العقارية والخدمات الخاضعة للرسوم الخاصة، التي لها طـابع  اعلى عمليات البيع والأعم يطبق

بصفة منتظمة أو بصفة عرضية كما يشمل  ئرصناعي، تجاري أو حرفي ويتم إنجازها في الجزا
سم ويطبق هذا الر. ات الاستيراد والعمليات التي تدخل في إطار ممارسة المهن الحرةالرسم عملي

أو /شخاص الذين يتدخلون في إنجاز الأعمال الخاضـعة للضـريبة و  للأكان المركز القانوني أيا 
  . لاء الأشخاصهؤجميع الضرائب الأخرى، ومهما كان شكل أو طبيعة تدخل  زاءوضعيتهم إ

تياري ختخضع للضريبة تكون إما على أساس إجباري أو على أساس ا إن العمليات التي
   .)تصريح من الأشخاصرغبة و بناء على(

كما تستفيد بعض العمليات والمنتجات من الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة نصـت  
 .13إلى  8عليها المواد من 

)4(الوثيقة  

  : حدد) 4(بالرجوع إلى نص المواد القانونية المذكورة في الوثيقة   

  .العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة وجوبا 
  .الإعفاءات من الرسم على القيمة المضافة 



 

  

  

  

  : العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة وجوبًا 

تخضع للرسم على القيمة المضافة وجوبا عمليات عديدة ، لكن يجب التنبيه إلى أن هذه العمليات الخاضعة 

تتغير من سنة لأخرى سواء بالزيادة أو بالنقصان حسب ما يأتي به قانون المالية للرسم ليست ثابتة فقد 

  ).وما بعده 1991قانون المالية لسنة (السنوي 

  .لذا على المكلفين بالضريبة متابعة كل التعديلات في أحكام الرسم على القيمة المضافة

  :ة المضافة العمليات التاليةمن قانون الرسم على القيم 2يخضع وجوبا للرسم حسب نص المادة 
 .المبيعات والتسليمات التي يقوم بها المنتجون -  1
  . الأشغال العقارية - 2
لى الحال الأصلي، من المنتوجات أو البضائع الخاضعة للضريبة والمستوردة عالمبيعات والتسليمات  -  3

  . والمنجزة وفقا لشروط البيع بالجملة من قبل التجار المستوردين
  .المبيعات التي يقوم بها تجار الجملة -  4
  .التسليمات لأنفسهم -  5
عمليات الإيجار، وأداء الخدمات، وأشغال الخدمات والبحث وجميع العمليات من غير المبيعات  -6

 )1(. والأشغال العقارية
، باسمهمملاك بيوع العقارات أو المحلات التجارية التي يمارسها الأشخاص الذين يشترون هذه الأ - أ - 7

  . وذلك بصفة اعتيادية أو عرضية، قصد إعادة بيعها

  . في الفقرة السابقة إليهاالعمليات التي يقوم بها الوسطاء لشراء أو بيع الأملاك المشار  -ب 

  .عمليات تجزئة الأراضي لأجل البناء وبيعها التي يقوم بها ملاك القطع الأرضية - ج 

السكني أو المخصصة لإيواء النشاط المهني أو الصناعي  لاستعمالاعمليات بناء العمارات ذات  -د

  .أو التجاري وبيعها إذا كانت منجزة في إطار نشاط الترقية العقارية

ير الأدوات، والمكونة كليا أو جزئيا من البلاتين أو الذهب أو غالمتاجرة في الأشياء المستعملة من  - 8

 .التحف الفنية الأصلية، والأدوات العتيقة وكذا الفضة أو من أحجار كريمة طبيعية،

العمليات المحققة في إطار ممارسة المهنة الحرة التي يقوم بها الأشخاص الطبيعيون والشركات،  -9

أول يناير والتي أخضعت للرسم ابتداء من  العمليات ذات الطابع الطبي، وشبه الطبي والبيطريو

لقة بالإيواء والإطعام التي تقدمها المؤسسات العلاجية الخدمات المتع كما تخضع للرسم .  1997سنة

  ) 2(. ير تلك الخاضعة للصحة العموميةغمن 

  

  

                                                 
  .1996من قانون المالية لسنة  70معدلة بموجب المادة : 6-2المادة  1
  .1996من قانون المالية لسنة  70معدلة بموجب المادة : 9- 2 ةالماد 2

 التحليل والاستنتاج



 

  

بمختلف أنواعها التي ينظمها أي من الأشخاص ولو تصرف  والتسلياتلات الفنية والألعاب فالح -10

  . ري به العملاتحت ستار الجمعيات الخاضعة للتشريع الج

  . البريد والمواصلات إدارةالتي تؤديها  والتيلكسبالهاتف الخدمات المتعلقة   -11

التجزئة  تجارة المساحات الكبرى ونشاطات التجارة المتعددة وكذا تقوم بهاعمليات البيع التي  - 12

  . نظام الجزافيللالمكلفون   بالضريبة  الخاضعون  التي يقوم بها باستثناء العمليات

ادة البيع المحققة وفق شروط البيع بالتجزئة والتي تتوفر عشراء وإ مليةعيقصد بالتجارة المتعددة    

   :الآتيةلى الشروط ع

يجب أن تتعلق المواد المعروضة للبيع بأربعة أصناف على الأقل من التجارة المتعددة، وهذا مهما كان  - 

  )  1 (؛عدد المواد المعروضة للبيع 

  .لخدمة الذاتيةبا حيجب أن يكون المحل مهيئا بطريقة تسم - 

  )  2( .العمليات التي تنجزها البنوك وشركات التأمين - 13

  : الإعفاءات من الرسم على القيمة المضافة  

 لعديوهي قابلة للت(المضافة القيمة ة من الرسم على عفاالعمليات الم الرسم على القيمة المضافةون قان ديحد 

المواد  13إلى  8حسب نص المواد القانونية من رسم ، ويشمل الإعفاء من ال)بموجب قوانين المالية

  : لتاليةاوالعمليات  البضائعو

 . مدةلمجالمنتوجات الخاضعة للرسم الصحي على اللحوم باستثناء اللحوم الحمراء ا -1

 .مسالخ الحيوانات الخاضعة للرسم  الصحي على اللحوم -2

 .مصنوعات الذهب، والفضة والبلاتين الخاضعة لرسم الضمان -3

دج أو  100.000مليات التي يقوم بها الأشخاص الذين يقل رقم أعمالهم الإجمالي عن مبلغ الع -4

 .دج، بالنسبة لباقي الخاضعين للضريبة   130.000يساويه، بالنسبة لمؤدي الخدمات وعن مبلغ 

 .الخبز والحليببيع عمليات  -5

 .ويةدللأ  نيةمدونة الوطالفي  الصيدلانية الواردة بالمنتجاتمليات البيع الخاصة ع -6

العمليات المحققة في إطار خدمات هدفها تنظيم مطاعم لتقديم وجبات بالمجان أو بأسعار معتدلة  -7

 .مخصصة للمحتاجين والطلبة، بشرط أن لا يحقق استغلال هذه المطاعم أي ربح

العمليات التي يكون هدفها الوحيد إقامة نصب تذكارية لشهداء ثورة التحرير الوطني، أو  -8

 .جيش التحرير الوطنيلشرف 

 .ية معينةنسياحية الجديدة حسب شروط تقلعمليات بيع السيارات ا -9

                                                 
  .2001لسنة  كميليتالم  من ق 10و  2001من قانون المالية لسنة  12معدلة بموجب المواد : 12- 2المادة  1
  .1995من قانون المالية لسنة  38محدثة بموجب المادة : 13- 2المادة  2



 

  

 .مليات القروض البنكية من أجل بناء مساكن فرديةع  - 10

والبضائع التي  ،وربالع: البضائع المستوردة التي توضع تحت أحد أنظمة الحقوق الجمركية  - 11

 .تستفيد من الإعفاء من الحقوق الجمركية

دة لصناعة الصيد البحري والطائرات المخصصة عحة والسفن الحربية والآليات الملاسفن الم  - 12

 .ريةئسة الخطوط الجوية الجزاؤسلم

 .الذهب والنقود الذهبية  - 13

 .عمليات البيع والصنع المتعلقة بالبضائع المصدرة - 14
 .عقود التأمين المتعلقة بأخطار الكوارث - 15

حمر الجزائري والجمعيات أو مصالح الخدمات السلع المرسلة على سبيل التبرعات للهلال الأ  - 16

 .ذات الطابع الإنساني

التظاهرات الرياضية أو الثقافية أو الفنية، وبصفة عامة كل الحفلات المنظمة في إطار   - 17

 .الحركات الوطنية أو الدولية للتعاون

  : ملاحظة

   .هي على سبيل المثال لا الحصر المعفاة من الرسم على القيمة المضافةهذه المواد والبضائع والعمليات 

  

  : منالذي ينتج عنه وجوبا حساب مبلغ الرسم على القيمة المضافة يتكون الحدث المنشئ للرسم 

  .بالنسبة للمبيعات، من التسليم القانوني أو المادي للبضاعة -أ 

 . ، من قبض الثمن كليا أو جزئيا ماوالخدمات عمو بالنسبة للأشغال العقارية -ب  

   .، من إدخال البضاعة عند الجماركوالصادرات من المنتوجات الخاضعة للضريبة بالنسبة للواردات - ج 

  

  

  

  

  

  

  

  

 :ةالقيمة  المضافالرسم على  حساب . 4



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  : تحديد الوعاء الضريبي من أجل حساب مبلغ الرسم على القيمة المضافة 

من قانون الرسم على القيمة المضافة يتم تحديد  20إلى  15حسب ما جاء في المواد من 

  :الضريبي كما يلي الوعاء

   داخل الوطن ) 1

  ثمن البضائع أو الأشغال أو الخدمات بما فيه كل المصاريف  منلرسم الأعمال الخاضع ل رقم يتكون

  : بحسب طبيعة كل عملية ويختلفالرسم على القيمة المضافة نفسه والرسوم باستثناء  الحقوقو 

  :بالنسبة للمبيعات أ ـ

  :غير أنه يمكن خصم ما يلي. يتكون من مبلغ المبيعات 

  .التخفيضات التجارية والمالية 

  .حقوق الطوابع الضريبية 

  .المسترجعة فمبلغ الأمانات المدفوعة الخاصة بمواد التعبئة والتغلي 
  :)لنفسها( لذاتهاـ إنتاج المؤسسة ب 

للمنتج التّام  عاديربح  زائدع بالجملة للمنتجات المماثلة أو ثمن الكلفة وعاء الرسم من ثمن البي يتكون   
  .الصنع 

 

 تحديد الوعاء الضريبي، أي المادة الخاضعة لحساب مبلغ الرسم على القيمة المضافة يجب أولاً

وقد عبر عن هذا . للضريبة أو بالأحرى المبلغ الذي سيفرض عليه الرسم على القيمة المضافة

 20إلى  15حيث  جاء في المواد من  "تأسيس الرسم " قانون الرسم على القيمة المضافة بعبارة 

الاستيراد أو عند  عندأو  اخل الوطندبحسب وقوعه في يختلف  الضريبي الوعاءمنه أن 

  .التصدير

  .23و 21ومن أجل حساب مبلغ الرسم يتم تطبيق معدلات معينة حددتها المادتين 

من قانون  41إلى  29أما آلية حساب الرسم على القيمة المضافة فقد تطرقت إليه المواد من  

  .الرسم على القيمة المضافة

)5(الوثيقة  

  ):5(بعد استخراجك للمواد الواردة في الوثيقة  

   ة ؟كيف يتم تحديد الوعاء الضريبي من أجل حساب مبلغ الرسم على القيمة المضاف 

  ما هي معدلات الرسم المطبقة حاليا ؟ 

 .حدد آلية حساب الرسم على القيمة المضافة 



 

  

   :أصحاب الامتيازات والملتزمين بالحقوق البلدية  ـج 
  :  منلرسم مبلغ الدخل الخاضع ل يتكون

  .يحصلون الحقوق لحسابهم الخاص كانواإذا  للبلدية ةالمدفوع المبالغمنها  مخصوما الإيراداتمبلغ  
  .كانت الحقوق تحصل لصالح البلدية إذا النسبيالأجر الثابت أو  

  : المحلات التجاريةتجار الأملاك العقارية ولبالنسبة  ـد 
ثمن البيع وثمن الشراء بما فيه كل المصاريف والحقوق  بينرقم أعمالهم الخاضع للرسم من الفرق  نيتكو

  .الرسم على القيمة المضافة والرسوم ماعدا
ن المبلغ الخاضع للرسم من ويما يخص صفقات الأشغال العقارية المبرمة مع شركة أجنبية يتكف هـ ـ

الأجنبية والمحولة إلى الدينار بقيمة الصرف السارية عند تاريخ التوقيع على  ةالمبالغ المدفوعة بالعمل
  .الصفقة

فإن وعاءها  15ي المادة أما بقية الأعمال الخاضعة للرسم على القيمة المضافة غير المذكورة ف و ـ
  .الضريبي المعتمد في حساب الرسم هو كل الأتعاب الخام أو الإيرادات المتحصل عليها

  :عند الاستيراد  )2

الجمارك بما فيها الحقوق والرسوم  عند الوارداتمن قيمة  الأعمالالمبلغ الخاضع للرسم على رقم  يتكون

  .المضافة القيمةماعدا الرسم على 

  :تصديرعند ال )3

الرسم  للتصدير بما فيها الحقوق والرسوم باستثناء الموجهةقيمة البضائع  منلرسم المبلغ الخاضع ل يتكون

  .على القيمة المضافة

  

  :معدلات الرسم على القيمة المضافة المطبقة حاليًا  

وينص عليها  دهادلات يحعدحسب الرسم على القيمة المضافة بناء على مي 23و 21المادتين  إلىبالرجوع 

 2001 المالية لسنة قانوندلات تتغير بحسب قوانين المالية السنوية ومن ذلك أن عوأن هذه الم. القانون

% 7ة ل مخفض بنسبعدمو% 17 ل عادي بنسبةعدم: دلين للرسم على القيمة المضافة هماعينص على م

  .يطبق عادة على السلع والخدمات الضرورية

  

   :قيمة المضافةآلية حساب الرسم على ال 

يجب التمييز بين الرسم على القيمة المضافة المحصل عند البيع والرسم على القيمة المضافة القابل 

فالرسم على القيمة المضافة المحصل هو الرسم المفروض على المبيعات أو . للاسترجاع عند الشراء

اع هو ذلك الرسم المتضمن في الخدمات أي الرسم المحصل من الزبائن في حين الرسم القابل للاسترج

  .قيمة المشتريات أي المسدد للموردين



 

  

وحسب مبدأ الرسم على القيمة المضافة فإنه يجب حسم الرسم القابل للاسترجاع من الرسم المحصل، وفي 

يكون الرسم على القيمة  : ((من قانون الرسم على القيمة المضافة على أن 29نصت المادة  هذا الصدد

والمثقل للعناصر المكونة لسعر عملية  الاستيراد،واتير، أو البيانات أو وثائق فمذكور في الالمضافة، ال

 ...))..خاضعة للضريبة، قابلا للحسم من الرسم الواجب تطبيقه على هذه العملية

 إلا على أساس التصريح الذي يودعه الخاضعون للرسم على القيمة المضافة الحسمق آلية يولا يمكن تطب

 إلا يتم أن يمكن ولا .الرسم دفع خلالهتم  الذي الفصل أو الشهر بعنوان الخصم إمكانية 30جازت المادة وقد أ

 خاضعة عملية كل على ) دج 100.000(دينار ألف مائة ضافةلما القيمة على الرسم مبلغ يتجاوز لا عندما

  .نقدا محررةو للضريبة

  : نقوم بالخطوات التالية صلحة الضرائبلم على القيمة المضافة الواجب دفعه ملحساب الرس 

على المبيعات ويحسب عن طريق ضرب رقم الأعمال في  المحصل حساب الرسم على القيمة المضافة -

 .معدل الرسم على القيمة المضافة المناسب
 .)للاسترجاع( حساب الرسم على القيمة المضافة على المشتريات القابل للحسم -
على المحصل قيمة المضافة لالمضافة الواجب دفعه يساوي الرسم على ا فيكون الرسم على القيمة 

  .المبيعات مطروحا منه الرسم على القيمة المضافة على المشتريات القابل للحسم

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

  

  

  

  
  :ضافةالرسم على القيمة الم) تحصيل(طرق دفع  

سوف تجد ثلاثة طرق لدفع الرسم القيمة المضافة مع ) 6(بعد استخراجك للمواد الوارد ذكرها في الوثيقة 

  .مختلف الأحكام المرتبطة بها وطريقة واحدة ملغاة وهي النظام الجزافي

  :النظام العام) 1

وم قى كل شخص يعل((: من قانون الرسم على القيمة المضافة على ما يلي 1فقرة  76نصت المادة  

يوما من كل )  20(ن يمة المضافة، أن يسلم أو أن يرسل قبل العشريقعة للرسم على الضبعمليات خا

ا يبين فيه ف، كشاختصاصهرة ئاديسية في ئأو إقامته الر   هرقب الذي يوجد مئهر إلى قابض الضراش

عمليات الل صياـفهة، وتالشهر السابق، من ج لة من طرف مجمل مؤسساته خلاققمبلغ العمليات المح

   )).، من جهة أخريفذا الكشهسب حت قالو نفس ة فيقعة للضريبة، وتسديد الضريبة المستحضالخا

 : الرسم على القيمة المضافة )تحصيل( دفع. 5

 

 :الرسم على القيمة المضافة والتي تتمثل في تحصيلقانون على كيفيات الينص 

من قانون الرسـم علـى القيمـة     82إلى  76من  وقد عالجته المواد :النظام العام )1

  .المضافة

 .88وقد عالجته المادة  :الاقتطاع من المصدر )2

 .101إلى  89وقد عالجته المواد من  :النظام الجزافي )3

 .104إلى  102وقد عالجته المواد من  :نظام التسبيقات المؤقتة )4

د أو التصدير فإنه يتم بنفس الكيفية أما فيما يتعلق تحصيل الرسم على القيمة المضافة عند الاستيرا

من قانون الرسم  106و 105التي يتم بها تحصيل الرسوم الجمركية حسب ما نصت عليه المادتين 

  .على القيمة المضافة

)6(الوثيقة  

، ثـم  6في الوثيقـة رقـم    استخرج من قانون الرسم على القيمة المضافة المواد المذكورة   

 .ادرسها بتمعن لمعرفة طرق دفع الرسم على القيمة المضافة

تاجالتحليل والاستن  



 

  

إذا فكل شخص خاضع للرسم على القيمة المضافة ملزم بتقديم تصريح دوري لمصلحة الضرائب قبل اليوم 

  ) .  شهر أو ثلاثي( من الشهر الموالي الذي يتبع الفترة المعنية بالرسم 20العشرون 

  :تسلمها مصلحة الضرائب تحتوي على ما يلي) G-50نموذج (يقدم التصريح في استمارة 

ب، الشهر ئاسم مكتب الضرا: تحتوي على البيانات العامة عن المدين بالضريبة مثل :ـ رأس الاستمارة

  ).79(المادة  لعملياتالذي يتعلق به، اسم وعنوان الخاضع للرسم، طبيعة الصناعة أو التجارة أو ا

مخصص لتوضيح رقم الأعمال الإجمالي للفترة المعنية بالرسم، و يجب تسجيل رقم الأعمال  ):أ(ـ الإطار

  .الخاص بالعمليات الخاضعة للرسم ورقم الأعمال للعمليات غير الخاضعة للرسم

  ).%17، %7(ت يحتوي على تفاصيل رقم الأعمال الخاضع للرسم حسب مختلف المعدلا ):ب(ـ الإطار

، الاقتضاءمبلغ الرسم الواجب دفعه، أو عند ؛ وابل للاسترجاعقمبلغ الرسم اليسجل فيه  ):جـ(ـ الإطار

  .ابل للترحيلقال الاعتماد

الذي التصريح  حسبام بها، ق مال التيعلى الأع حقةريبة المستضالمبلغ الكلي لل المدين بالضريبة عفيد

دا، قـيستطيع المدين بالضريبة، أن يدفع ما عليه، إما نو .)80المادة (ح التصريه لهذا عإيداوقت ه، عأود

ب المؤهل، ويرسل إليه ئقابض الضرا لفائدةشكل بطاقة تصدر في وإما بواسطة صك، أو حوالة بريدية أو 

  .)81المادة ( أو بطريق التحويل إلى حسابه البريدي

  :الاقتطاع من المصدر) 2

يمة المضافة المستحق قتطع الرسم على القي الرسم على القيمة المضافة من قانون 88حسب نص المادة 

فعه إلى د دري، ويعائـي الجزاضـالرهان الريا شبكــات عوئبا يحصل عليهاعلى العمولات التي 

رها، وفي أجل العشرين قة الذي يتبع له مفب المختلائمن قبل هذه الهيئة، لدى مكتب قابض الضر الخزينة

   .ر أو الثلاثي الموالييوما من الشه

  :النظام الجزافي) 3

هذا النظام وكان يطبق على فئة معينة من الأشخاص الذين يمارسون  1991أسس قانون المالية لسنة 

نشاطهم بصفة فردية أو في نطاق شركات أشخاص، ويقومون بأعمال مع غير الخاضعين لهذا الرسم 

  :وذلك في حالتين هما 

عن مبلغ  قلدج وي 50.000 ما يزيد رقم الأعمال السنوي الإجمالي عندعن :الة الأولىالح  -

 .الخدمات لمؤديدج أو يساويه بالنسبة  200.000
 500.000ل عن مبلغ قويدج  80.000 عن يالسنوي الإجمال مالعندما يزيد رقم الأع :انيةالحالة الث -

  .ين للضريبة الآخرينعلخاضالصنف  ةأو يساويه بالنسبدج 

 "الضريبة الجزافية الوحيدة " ألغى هذا النظام وعوضه بضريبة تسمى  2007قانون المالية لسنة غير أن 

ويخضع لهذه الضريبة الأشخاص الطبيعيين الذين يمارسون أساساً عمليات بيع البضائع وتقديم الخدمات 

  ).دج 3.000.000(ولا يتجاوز رقم أعمالهم ثلاثة ملايين دينار



 

  

  :مؤقتةنظام التسبيقات ال) 4

يقوم هذا النظام على مبدأ التسديد المسبق للرسم  .الوقتية لأقساط ير القانون بنظام ابتع بويعرف أيضا بحس

يمكن الترخيص  :((102 وتنص على هذا النظام المادة. ةأقساط وقتي  على شكل على القيمة المضافة

أشهر على الأقل بأن ) 6(اتهم منذ ستة ين بالضريبة الذين يملكون إقامة دائمة والذين يمارسون نشاطنللمد

  . يسددوا الضريبة بناء على طلب منهم، طبقا لنظام دفع أقساط مسبقة على الضريبة

ر هذا الأخير صالحا للسنة المالية بأكملها، باستثناء حالتي تبويجب تقديم الطلب قبل أول فبراير، ويع 

   )).ضمنيا الاختيار ويجدد هذا. التنازل عن المؤسسة أو التوقف عن النشاط

نصت  ة من الإجراءاتبمجموعع بالقيام دفهذا النظام للمن المستفيدين  بالضريبة المدينونالقانون زم ويل

  :وهي كما يلي 103عليها المادة 

أو %7( ، يبين فيه، بوضوح، ولكل نسبة 76 إيداع، كل شهر، التصريح المنصوص عليه في المادة -   1

( ضع للضريبة يساوي الجزء الثاني عشرخاالعمال الأرقم  %)17
1

12
لرقم الأعمال المحقق  )

  .خلال السنة السابقة

دفع الرسوم المطابقة، بعد خصم الرسوم منها القابلة للحسم، المذكورة على فواتير المشتريات أو  -   2

   .الخدمات

تصريح، يبين فيه رقم أعمال السنة ال، نسختين من إيداع، قبل اليوم الأول من شهر أفريل لكل سنة -   3

السابقة، وأجزاء هذا الرقم، المعفاة من الضرائب أو الخاضعة لها، وإذا اقتضى الأمر ذلك إيداع 

الضريبة الناتجة عن المقارنة بين الحقوق المستحقة فعلا والأقساط  ةأفريل، تتم   25قبل يوم

يخصم هذا المبلغ من الأقساط، التي تستحق في وقت  في حالة وجود مبلغ زائد، ، والمدفوعة

رد إلى المدين بالضريبة، إذا توقف خضوعه للضريبةلاحق، أو ي .  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

الأهم للتذآر

 :القيمة المضافةسم علىلرتعريف ا.1

فة تلتفرض بنسب متفاوتة ومخ ،ضريبة غير مباشرة افة بأنهيعرف الرسم على القيمة المض   

الضريبة على القيمة  وتقع هذه ،على إنتاج سلع ومواد وتقديم خدمات منبثقة عن نشاط صناعي أو تجاري

  . تاجلإنالنقدية التي يضيفها تدخل المكلف بها إلى ا

  :خصائص الرسم على القيمة المضافة. 2

  : اليةتص الئالقيمة المضافة بالخصا علىيتميز الرسم    

 .ستهلاكأنواع نفقات الا مختلفهو ضريبة تفرض على  - 
 .ء السلع أو الاستفادة من الخدماتسعر شرا طريقهو ضريبة غير مباشرة يتحملها المستهلك عن  - 
ية وتمس مختلف ليعتبر ضريبة شاملة وعامة تفرض على جميع أنواع السلع المستوردة والمح - 

 .المراحل التي تمر بها السلعة منذ إنتاجها إلى غاية وصولها إلى المستهلك
 .لات المستعملةعدعدد الم لقلةضريبة بسيطة نظرا  - 
 . فافية والتحفيز على الاستثمارضريبة تتميز بالحيادية والش  - 

   :مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة. 3

  : العمليات الخاضعة إجباريا للرسم على القيمة المضافة  

القيمة المضافة  على الرسم تخضع وجوبا لضريبة  1991 ماليةلطبقا لما نص عليه قانون ا

  : العمليات التالية

 .وتسليم المواد التي يقوم بها المنتجون بيععمليات  - 
 .عقاريةغال اللأشالأعمال وا - 
 .ملةالجالمبيعات التي يقوم بها تجار  - 
 .دماتعمليات الإيجار وأداء الخ - 
وردة تعة للضريبة المساضة الخعيعلى حالتها الطبيلبضائع أو ا المنتجاتوتسليم يع عمليات، ب - 

 .طرف المستوردينبالجملة من  يعلبة وفقا لشروط ازوالمنج
 ملاكيشترون هذه الأالذين ت التجارية التي يقوم بها الأشخاص لاالعمارات والمح يععمليات ب - 

هذه  يعالتي يقوم الوسطاء لشراء أو بالعمليات بأنفسهم بصفة منتظمة أو عرضية قصد إعادة بيعها أو 

 .يقوم بها مالكوها الممتلكات، وكذلك عمليات تقسيم وبيع الأراضي التي
 ، فضة ،بلاتين،ذهب(يا من معادن ثمينة زئالأشياء المكونة كليا أو جوالمتاجرة في الأشياء المستعملة  - 

 ).حجارة كريمة
 .جزها الشركات أيا كانت ظروف ممارسة نشاطهاندراسات والبحث التي تالأشغال   - 



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 .ون والشركات عيمهنة الحرة التي يقوم بها الأشخاص الطبيلالأعمال المنجزة في إطار ممارسة ا - 
والتسليات بمختلف أنواعها التي ينظمها أي من الأشخاص أو جمعية  الألعابت الفنية ولاالحف - 

 .العادي ونتخضع للقان
 .تصلاوالتلكس لقطاع البريد والمواخدمات الهاتف  - 
عملية شراء وإعادة (عمليات البيع التي تقوم بها المساحات الكبرى وكذا نشاطات التجارة المتعددة  - 

 .)البيع وفق شروط البيع بالتجزئة
 .العمليات المنجزة من طرف البنوك وشركات التأمين - 

   :على القيمة المضافةسم رحساب ال .4
أي ثمن البضائع أو الأشغال والأعمال أو  ةشمله رقم الأعمال الخاضع للضريبي حدد الرسم على ماي 

وعليه . تهاذاالخدمات بما في ذلك كل المصاريف والحقوق والرسوم باستثناء الرسم على القيمة المضافة 
  : نوفإن الرسم يتك

أو المواد الخاضعة للضريبة  بالنسبة لعمليات البيع من مبلغ المبيعات، وبالنسبة لعمليات تبادل البضائع -
المفروضة على  ستهلاكفي مبلغ البيع والتبادل حقوق الا ويدخل . مةمن قيمة المواد أو البضائع المسلّ

 .البضاعة
ن المبلغ الخاضع للرسم من المبالغ وفيما يخص صفقات الأشغال العقارية المبرمة مع شركة أجنبية يتك -

 .لة إلى الدينار بقيمة الصرف السارية عند تاريخ التوقيع على الصفقةالأجنبية والمحو ةالمدفوعة بالعمل
ن المبلغ الخاضع للضريبة من القيمة لدى الجمارك بما فيها الحقوق والرسوم وعند الاستيراد يتك -

ن المبلغ الخاضع للضريبة من قيمة البضائع عند وباستثناء الرسم على القيمة المضافة وعند التصدير يتك
  . ير بما في ذلك الحقوق والرسوم باستثناء الرسم على القيمة المضافةالتصد

  : الرسم على القيمة المضافةمعدلا  .1.4 

ومن ذلك أن . دها وينص عليها القانوندلات يحعدتحسب نسبة الرسم على القيمة المضافة بناء على م 

 17% ل عادي بنسبةعدم: ى القيمة المضافة همادلين للرسم علعينص على م 2001 المالية لسنة قانون

  .7%ة ل مخفض بنسبعدمو

  : دفع الرسم على القيمة المضافة. 5

  : ينص القانون على كيفيات دفع الرسم على القيمة المضافة والتي تتمثل في 

  :النظام العام ـ أ 

والمعدلة  1991لسنة  المالية الرسم على القيمة المضافة الواردة في قانون من قانون) 76( تحدده المادة 

  بضريبة الرسم على   المدينويتمثل هذا النظام في أن يقدم أو يرسل  .2003بموجب قانون المالية لسنة 

رض غهل لهذا الؤمن كل شهر إلى قابض الضرائب المختلفة الم )20(العشرين القيمة المضافة قبل اليوم 

 العمليات وإلى تفاصيل هذه ، الشهر السابق من جهة لخلا بيانا يشير فيه إلى مبلغ الأموال المنجزة 



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ت نفسه مبلغ الرسم المستحق على قي الوفقابلة لفرض الضريبة عليها من جهة أخرى، وأن يدفع ال  

طبيعة الصناعة  اسم وعنوان الخاضع للرسم، :ومات أهمهاعلن البيان ممويجب أن يتض. ساس هذا البيانأ

مدين بالضريبة أن يدفع لول. شهر لالأو التجارة أو العمليات، ومبلغ العمليات الخاضعة للرسم والمنجزة خ

  . و حوالة بريديةما عليه إما نقدا أو بواسطة صك أ

  :الاقتطاع من المصدرـ  ب

يقتطع الرهان الجزائري الرسم على القيمة المضافة من العمولات التي يمنحها لبائعي شبكات 

إلى  ويدفعها من قانون الرسم على القيمة المضافة 88الرهان الرياضي الجزائري حسب نص المادة 

رها، وفي أجل العشرين يوما من الشهر أو قيتبع له مة الذي فب المختلائلدى مكتب قابض الضرالخزينة 

   .الثلاثي الموالي

  :النظام الجزافي ـج  

غير أن هذا النظام ألغي سنة  .ة معينة من الأشخاصفئي يمنحه القانون لئناثهو نظام دفع است

عيين ويخضع لهذه الضريبة الأشخاص الطبي" الضريبة الجزافية الوحيدة " وعوض بضريبة تدعي  2007

الذين يمارسون أساساً عمليات بيع البضائع وتقديم الخدمات ولا يتجاوز رقم أعمالهم ثلاثة ملايين 

  ).دج 3.000.000(دينار

  :ةؤقتنظام التسبيقات الم ـد   

يقوم هذا النظام على دفع ضريبة  .الوقتية لأقساط ر القانون بنظام ابيتع بويعرف أيضا بحس

 من قانون  ) 102( وتنص على هذا النظام المادة. ةأقساط وقتي  على شكللمضافة االقيمة  علىالرسم 

سسة ؤى مليمكن أن يرخص للمكلفين بالضريبة الذين يتوفرون ع: (يلي  كماالرسم على القيمة المضافة 

 نظامسب حوبناء على طلب منهم بدفع الضريبة  الأقلطهم منذ ستة أشهر على نشادائمة ويمارسون 

 ).يةقتالأقساط الو

هذا النظام من المستفيدين  بالضريبة المدينينالقانون زم ويل. سات العموميةالمؤسويشمل هذا النظام أيضا 

  : ة من الإجراءات، ومن هذه الإجراءاتبمجموعع بالقيام دفلل

 يساوي الجزء الثاني عشر على أنخاضع للضريبة كل شهر، العن رقم أعمالهم  تصريحإيداع   -

)
1

12
  .لرقم الأعمال المحقق خلال السنة السابقة )

 ،خصم الرسوم القابلة للحسم عددفع الرسوم المطابقة له ب -
 .يبين فيه رقم أعمال السنة السابقة إيداع قبل أول أفريل من كل سنة نسختين من تصريح -
 م طلبه قبل الأول من شهر فيفرين يرغب في الاستفادة من هذا النظام أن يقدملزم القانون كل كما ي .

 .ر هذا الاختيار صالحا للسنة المالية كلهاعتبوي



 

  

  
  

  .أكمل الجدول التالي بوضع المصطلح المناسب في الفراغ المقابل للشرح ): أولاً
 الشرح  المصطلح

............  
لا يتم تسديد الرسم على القيمة المضافة إلا بعد تقديم تصريح قبل اليوم 

  .العشرين من كل شهر

............  
يم فة على إنتاج سلع ومواد وتقدتلمخ بمعدلاتتفرض  ،ضريبة غير مباشرة

  .خدمات

............  
ثمن البضائع أو الأشغال والأعمال أو الخدمات بما في ذلك كل يمثل 

  تهاذاالمصاريف والحقوق والرسوم باستثناء الرسم على القيمة المضافة 
  .هو مبلغ الرسم الذي يدفع عند الشراء  ............
  .هو مبلغ الرسم عند البيع  ............
  .ضع لهذا النظام بائعو شبكات الرهان الرياضي الجزائرييخ  ............
  .يطبق هذا المعدل عادة على السلع والخدمات الضرورية  ............
  .يستخدم هذا الإجراء الضريبي من أجل تشجيع الاستثمار  ............

............  
يساوي رقم أعمال خاضع للضريبة دفع الرسم على القيمة المضافة بناء على 

  .الجزء الثاني عشر لرقم الأعمال المحقق خلال السنة السابقة

  

  :أمام العبارة الخاطئة" خطأ " أمام العبارة الصحيحة وكلمة " صحيح"ضع كلمة  ):ثانيًا

  خطأ/صحيح  العبارة

    .يعتبر الرسم على القيمة المضافة ضريبة على الإنفاق

    .الطبيعيونيخضع  للرسم على القيمة المضافة الأشخاص 

    .لا يفرض الرسم على القيمة المضافة على المرتبات والأجور

    .الرسم على القيمة المضافة لا يؤثر على تكاليف الإنتاج

الرسم على القيمة المضافة الواجب الدفع هو الفرق بين الرسم المحصل على المبيعات 

  .و الرسم الواجب التحصيل
  

واجب الدفع هو الفرق بين الرسم المحصل على المبيعات الرسم على القيمة المضافة ال

  .والرسم القابل للاسترجاع
  

  .تجار التجزئة هم من يتحمل في النهاية الرسم على القيمة المضافة

  
  

 :أنشطة التقويم الذاتي



 

  

    .يتميز الرسم على القيمة المضافة بالتعقيد في أحكامه

    .الضريبة الجزافية الوحيدة عوضت النظام الجزافي 

  

  

  :جب على الأسئلة التاليةأ ):ثالثًا

  :السؤال الأول

  لماذا يعتبر الرسم على القيمة المضافة رسما حياديا ومحفزا للاستثمار ؟

  :السؤال الثاني

تتميز الضريبة على الدخل الإجمالي بالعدالة خاصة إذا فرضت بمعدلات تصاعدية أو أعفي " 

  ."منها أصحاب المداخيل المنخفضة

  . لضريبة على الدخل الإجمالي والرسم على القيمة المضافة في هذه المسألةبين الاختلاف بين ا

  :السؤال الثالث

طلب منك أحد أقاربك وهو صاحب مؤسسة خاضعة للنظام العام أن تساعده في إعداد التصريح 

  :الخاص بالرسم على القيمة المضافة وقدم لك المعلومات التالية

  دج 15.000.000رقم الأعمال السنوي 

  %)7والباقي بمعدل % 17منه خاضع للرسم بمعدل % 70( 10.000.000رقم الأعمال الخاضع للرسم 

  دج 1.500.000) الاسترجاع(الرسم على القيمة المضافة القابل للحسم 

  :اعتمادا على ما سبق وعلى ما درست

  .اشرح لقريبك ماذا يجب عليه القيام به طبقاً للنظام العام .1

 .القيمة المضافة المحصلحدد مبلغ الرسم على  .2

 وماذا تلاحظ ؟. حدد مبلغ الرسم الواجب تسديده .3

  

  

  

  

  

  

  

  
 



 

  

  

  إكمال الجدول   ):أولاً
 الشرح  المصطلح

  النظام العام
لا يتم تسديد الرسم على القيمة المضافة إلا بعد تقديم تصريح قبل اليوم العشرين 

  .من كل شهر

  المضافة الرسم على القيمة
فة على إنتاج سلع ومواد وتقديم تلمخ بمعدلاتتفرض  ،ضريبة غير مباشرة

  .خدمات

  رقم الأعمال الخاضع للرسم
ثمن البضائع أو الأشغال والأعمال أو الخدمات بما في ذلك كل يمثل 

  تهاذاالمصاريف والحقوق والرسوم باستثناء الرسم على القيمة المضافة 
  .مبلغ الرسم الذي يدفع عند الشراء ترجاعم القابل للاس.ق.الرسم
  .مبلغ الرسم عند البيع  م المحصل.ق.الرسم

  .يخضع لهذا النظام بائعو شبكات الرهان الرياضي الجزائري  الاقتطاع من المصدر
  .يطبق عادة على السلع والخدمات الضرورية  المعدل المخفض

  .يبي من أجل تشجيع الاستثماريستخدم هذا الإجراء الضر م.ق.الإعفاء من دفع الرسم

  نظام التسبيقات المؤقتة
رقم أعمال خاضع للضريبة يساوي دفع الرسم على القيمة المضافة بناء على 

  .الجزء الثاني عشر لرقم الأعمال المحقق خلال السنة السابقة

  

  

  :ئةأمام العبارة الخاط" خطأ " أمام العبارة الصحيحة وكلمة " صحيح"ضع كلمة  ):ثانيًا
  خطأ/صحيح العبارة

  صحيح .يعتبر الرسم على القيمة المضافة ضريبة على الإنفاق
  صحيح .يخضع  للرسم على القيمة المضافة الأشخاص الطبيعيون

  صحيح .لا يفرض الرسم على القيمة المضافة على المرتبات والأجور
  صحيح  .الرسم على القيمة المضافة لا يؤثر على تكاليف الإنتاج

الرسم على القيمة المضافة الواجب الدفع هو الفرق بين الرسم المحصل على المبيعات و 
  .الرسم الواجب التحصيل

  خطأ

الرسم على القيمة المضافة الواجب الدفع هو الفرق بين الرسم المحصل على المبيعات 
  .والرسم القابل للاسترجاع

  صحيح

  خطأ  .على القيمة المضافةتجار التجزئة هم من يتحمل في النهاية الرسم 
  خطأ  .يتميز الرسم على القيمة المضافة بالتعقيد في أحكامه
  صحيح  .الضريبة الجزافية الوحيدة عوضت النظام الجزافي 

  

 :أجوبة التقويم الذاتي



 

  

  : الإجابة على الأسئلة ):ثالثًا
  

  :الجواب الأول

ؤسسة ويدفع إلى الرسم على القيمة المضافة هو ضريبة غير مباشرة على الاستهلاك يجمع من طرف الم

  .الخزينة العمومية ويتحمله المستهلك النهائي

وتتميز هذه الضريبة بالحياد فهي لا تؤثر على نتيجة المؤسسة، بحيث تؤدي المؤسسة دور الوسيط بين 

  .المستهلك النهائي وإدارة الضرائب، كما أنها لا تدرج ضمن تكاليف المؤسسة

ى تحفيز الاستثمار وتوسيعه بحيث سمح المشرع باسترجاع الرسم كما يعمل الرسم على القيمة المضافة عل

على القيمة المضافة المتعلق بمشتريات التجهيزات ووسائل الإنتاج في نفس الشهر الذي اشتريت فيه، أي 

  .دون التأخير الشهري
  

  :الجواب الثاني

مسألة عدالة الضريبة يكمن الاختلاف بين الضريبة على الدخل الإجمالي والرسم على القيمة المضافة في 

في أن الضريبة على الدخل الإجمالي تعتبر ضريبة مباشرة تصاعدية تراعي أصحاب المداخيل 

المنخفضة، بينما الرسم على القيمة المضافة فهو ضريبة نسبية لا تراعي المقدرة التكليفية للمستهلك حيث 

  .مثلون في الدورة الاقتصادية المستهلك النهائييتحمل الرسم على القيمة المضافة جميع المواطنين الذين ي
   

  :الجواب الثالث

  :التزامات المدين بالرسم على القيمة المضافة الخاضع للنظام العام. 1

من الشهر الموالي الذي يتبع الفترة  20تقديم تصريح دوري لمصلحة الضرائب قبل اليوم العشرون  - 

 )76المادة ).(شهر أو ثلاثي(المعنية بالرسم 

التصريح ه لهذا عإيداوقت ه، عالذي أودالتصريح  حسب،  حقةريبة المستضالمبلغ الكلي لل عدف - 

 .)80المادة (

 لفائدةدا، وإما بواسطة صك، أو حوالة بريدية أو بشكل بطاقة تصدر قـ، إما نمبلغ الضريبةدفع  - 

  .)81ادة الم( ب المؤهل، ويرسل إليه أو بطريق التحويل إلى حسابه البريديئقابض الضرا

  : تحديد مبلغ الرسم على القيمة المضافة المحصل. 2
  

رقم الأعمال الخاضع 

  %17لرسم بـ 

رقم الأعمال الخاضع 

  %7لرسم بـ 

مبلغ الرسم بمعدل 

17%  
  %7مبلغ الرسم بمعدل 

  دج 210.000  دج 1.190.000  دج 3.000.000  دج 7.000.000

  دج 1.400.000 مجموع الرسم المحصل

   

  



 

  

  

  .يد مبلغ الرسم الواجب تسديدهتحد. 3 

  :هو الفرق بين الرسم على القيمة المضافة المحصل والرسم على القيمة المضافة القابل للحسم

1.400.000 1.500.000 100.000 DA− = −  
ألاحظ أن الرسم القابل للحسم أكبر من الرسم المحصل، أي أن هذا الشخص سدد أكثر مما يجب عليه 

  . يد هذا الشخص ويعتبر دينًا على مصلحة الضرائبوبالتالي يبقى الفرق في رص

  

  

  

  

  

  

  

  

  


